
131DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº058 FORTALEZA, 26 DE MARÇO DE 2012

representação, como se segue: • Demóstenes Carvalho Rolim Cartaxo (MF:000.031-1-5) – Presidente; • Evandro Queiroz Assunção (MF:
000.029-1-7) – Avaliador; • Cristiano Lins Vasconcelos (MF: 000.020-1-1) – Relator; • Francisco Silvio Maia (MF: 000.030-1-8) – Assessor
técnico. ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em Fortaleza, aos 08 de março de 2012.

César Barreira
DIRETOR-GERAL

***  ***  ***
PORTARIA Nº015/2012 - O DIRETOR GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, RESOLVE CONCEDER VALE-TRANSPORTE, nos termos do §3º do art.6º do Decreto nº23.673, de 3 de maio de 1995, aos
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês de março/2012. ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO CEARÁ, em Fortaleza, 12 de março de 2012.

César Barreira
DIRETOR GERAL

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº015/2012, DE 12 DE MARÇO DE 2012

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT.

BRUNA BARDAWIL ROLIM SUPERVISOR DE NÚCLEO 000.039-1-3 A 42
DIONE MARIA ALMEIDA MARQUES ASSESSOR ESPECIAL 000.009-1-4 A 42
ELISÂNGELA NOGUEIRA TEIXEIRA ASSESSOR ESPECIAL 000.016-1-9 A 42
KÁTIA VALÉRIA BARROS PINHEIRO ORIENTADOR DE CÉLULA 000.040-1-4 A 42
MÔNICA EMMANUELLE RIBEIRO DA SILVA SUPERVISOR DE NÚCLEO 000.026-1-5 A 42
NEYLA ADRIANO DE SANTANA ORIENTADOR DE CÉLULA 000.006-1-2 A 42
NÚBIA OLIMPIO MONTEIRO SANTOS SUPERVISOR DE NÚCLEO 000.019-1-0 A 42

***  ***  ***

SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL DE CHAMADA
PÚBLICA Nº01/2012

PROCESSO Nº12014276-7
A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL –
STDS, situada na Avenida Soriano Albuquerque, nº230, Bairro Joaquim
Távora, Fortaleza, Ceará, torna público, para conhecimento dos
interessados, que, mediante a presente CHAMADA PÚBLICA
Nº01/2012, no dia e hora abaixo indicados, receberá a documentação
de entidades de natureza privada sem fins lucrativos que tenham
atuação no desenvolvimento de ensino profissionalizante nas
modalidades de formação inicial e continuada e no desenvolvimento de
atividades de apoio à inserção de jovens no mercado de trabalho, apoio
à gestão, monitoramento, acompanhamento e avaliação.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: os documentos de: Habilitação
Jurídica, Qualificação Econômico-Financeira, Regularidade Fiscal,
Trabalhista e Previdenciária e Habilitação/Qualificação Técnica, das
entidades interessadas em participar do presente Certame serão recebidos,
exclusivamente, no Auditório da SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-STDS, na rua Soriano Albuquerque,

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

230- Joaquim Távora, cidade de Fortaleza/Ceará no dia 20 de abril de
2012 das 8 horas e 30 minutos as 10horas e 30 minutos. Sendo tolerado
após o horário final da entrega mais 15 minutos para recebimento de
envelopes que por ventura ainda não tenham sido entregues. ATENÇÃO:
APÓS AS 10 HORAS E 45 MINUTOS NÃO SERÃO RECEBIDOS
QUAISQUER DOCUMENTOS DAS ENTIDADES INTERESSADAS
EM PARTICIPAR DO CERTAME. LOCAL DE ABERTURA DOS
ENVELOPES: Auditório da SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-STDS, na rua Soriano Albuquerque,
230- Joaquim Távora, cidade de Fortaleza/Ceará no dia 20 de abril de
2012, com previsão para início as 10horas e 45 minutos.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS DO EDITAL: Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social, Coordenadoria de Promoção do
Trabalho e Renda – CPTR, Telefones: (85) 3101-7849, Site:
www.stds.ce.gov.br, e-mail: editaltrabalho2012@stds.ce.gov.br. Fortaleza,
22 de março de 2012. Evandro Sá Barreto Leitão - Secretário do Trabalho
e Desenvolvimento Social. SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, CE, 22 de março de
2012.

João Vicente Leitão
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

PORTARIA Nº23/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos termos do art.1º da Lei

nº13.363, de 16 de setembro de 2003, regulamentado pelo Decreto nº27.471, de 17 de junho de 2004, com nova redação dada ao inciso II, do art.1º

e 2º, pelo Decreto nº30.425, de 25 de janeiro de 2011, D.O de 25 de janeiro de 2011, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES

abaixo relacionados nesta Portaria, durante o mês de fevereiro de 2012. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza aos 03 de

janeiro de 2012.

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA

Ana Virgínia Ferreira Carmo Ouvidora Geral 301.297-1-7

Francisco Alexandre C. de Oliveira Datilógrafo 087.52-2-2

Lair Porto Caminha de Castro Gerente do Departamento de Recursos Humanos 301.281-1-7

Mirian Avelino de Mendonça Auxiliar de Administração 301.144-1-8

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra

SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº24/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

CONCEDER VALE TRANSPORTE, nos termos do §3º do art.6º do Decreto nº23.673, de 03 de maio de 1995, para o mês de janeiro de 2012, aos

SERVIDORES desta Defensoria abaixo relacionados.



132 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº058 FORTALEZA, 26 DE MARÇO DE 2012

Nº NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT.

1. ANA VIRGÍNIA FERREIRA CARMO OUVIDORA GERAL 301.297-1-7 A 88
2. FRANCISCO ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA DATILÓGRAFO 087.522-2-2 A/F 88
3. MIRIAN AVELINO DE MENDONÇA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 301.144-1-8 A 88
4. YVONE COSTA BRITO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 300.392-1-1 A 44

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza aos 03 de janeiro de 2012.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra

SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

***  ***  ***
PORTARIA Nº161/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos termos do art.1º da Lei
nº13.363, de 16 de setembro de 2003, regulamentado pelo Decreto nº27.471, de 17 de junho de 2004, com nova redação dada ao inciso II, do art.1º
e 2º, pelo Decreto nº30.425, de 25 de janeiro de 2011, D.O de 25 de janeiro de 2011, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES
abaixo relacionados nesta Portaria, durante o mês de março de 2012. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza aos 31 de
janeiro de 2012.

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA

Ana Virgínia Ferreira Carmo Ouvidora Geral 301.297-1-7
Francisco Alexandre C. de Oliveira Datilógrafo 087.52-2-2
Lair Porto Caminha de Castro Gerente do Departamento de 301.281-1-7
Mirian Avelino de Mendonça Recursos Humanos Auxiliar de Administração 301.144-1-8
Yvone Costa Brito Agente de Administração 300.392-1-1

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº162/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
CONCEDER VALE TRANSPORTE, nos termos do §3º do art.6º do Decreto nº23.673, de 03 de maio de 1995, para o mês de fevereiro de 2012,
aos SERVIDORES desta Defensoria abaixo relacionados.

Nº NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT.

1. ANA VIRGÍNIA FERREIRA CARMO OUVIDORA GERAL 301.297-1-7 A 76
2. FRANCISCO ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA DATILÓGRAFO 087.522-2-2 A/F 76
3. MIRIAN AVELINO DE MENDONÇA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 301.144-1-8 A 76

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza aos 31 de janeiro de 2012.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra

SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

***  ***  ***
PORTARIA Nº240/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos termos do art.1º da Lei
nº13.363, de 16 de setembro de 2003, regulamentado pelo Decreto nº27.471, de 17 de junho de 2004, com nova redação dada ao inciso II, do art.1º
e 2º, pelo Decreto nº30.425, de 25 de janeiro de 2011, D.O de 25 de janeiro de 2011, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES
abaixo relacionados nesta Portaria, durante o mês de abril de 2012. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza aos 28 de
fevereiro de 2012.

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA

Ana Virgínia Ferreira Carmo Ouvidora Geral 301.297-1-7
Francisco Alexandre C. de Oliveira Datilógrafo 087.52-2-2
Lair Porto Caminha de Castro Gerente do Departamento de 301.281-1-7
Mirian Avelino de Mendonça Recursos Humanos Auxiliar de Administração 301.144-1-8
Yvone Costa Brito Agente de Administração 300.392-1-1

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº241/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
CONCEDER VALE TRANSPORTE, nos termos do §3º do art.6º do Decreto nº23.673, de 03 de maio de 1995, para o mês de março de 2012, aos
SERVIDORES desta Defensoria abaixo relacionados.

Nº NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT.

1. ANA VIRGÍNIA FERREIRA CARMO OUVIDORA GERAL 301.297-1-7 A 84
2. FRANCISCO ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA DATILÓGRAFO 087.522-2-2 A/F 84
3. MIRIAN AVELINO DE MENDONÇA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 301.144-1-8 A 84
4. YVONE COSTA BRITO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 300.392-1-1 A 42

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza aos 28 de fevereiro de 2012.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra

SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

***  ***  ***



133DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº058 FORTALEZA, 26 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº296/2012 – A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais: Considerando o disposto no art.6º
da Resolução nº15/2006, do Conselho Superior da Defensoria Pública; Considerando a decisão judicial emanada da 3ª Vara da Fazenda Pública;
Considerando ainda a 1ª Sessão Ordinária do Conselho Superior desta Defensoria Pública, ocorrida no dia 06 de janeiro de 2012. RESOLVE: Art.1º -
Efetivar a promoção da Defensoria Pública relacionada de acordo com o Anexo Único, parte integrante desta Portaria, com efeitos financeiros
nos termos da decisão judicial, bem como na descisão do CONSUP no processo nº11302146-1. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO
CEARÁ, aos 08 de março de 2012.

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº296/2012, DE 08 DE MARÇO DE 2012

NOME CRITÉRIO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA COMARCA NOVA

01 Rebecca Machado de Moreira Decisão judicial Defensor Público De 2º Entrância Defensor Público De 3ª Entrância Defensoria de Itapipoca

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº48/2010

I - ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato nº48/2010;; II -
CONTRATANTE: Defensoria Pública Geral do Estado- DPGE, inscrita
no CNPJ sob o nº05.220.055/0001-20; III - ENDEREÇO: Av. Pinto
Bandeira, 1111, Bairro: Luciano Cavalcante, Cep:60811/370, Fortaleza-
Ce;; IV - CONTRATADA: EDITORA VERDES MARES LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº07.209.299/0001-38; V - ENDEREÇO: Praça da
Imprensa, Fortaleza-Ce; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57, II,
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como o que constam nos
autos do processo nº12004071_9; VII- FORO: da Comarca de Fortaleza-
Ce; VIII - OBJETO: prorrogação do prazo original do contrato
nº48/2010 por mais 12 (doze) meses, atribuindo ao novo período o
valor de R$480,00 (quatrocentos e oitenta reais), a partir de 23.03.2012;
IX - VALOR GLOBAL: R$480,00 (quatrocentos e oitenta reais); X -
DA VIGÊNCIA: a partir de 23.03.2012; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original; XII -
DATA: 19 de janeiro de 2012; XIII - SIGNATÁRIOS: Andréa Maria
Alves Coelho, pela Defensoria Pública Geral do Estado e Abelardo Gadelha
Rocha Neto, representante legal da Editora Verdes Mares Ltda.

Gustavo Gonçalves de Barros
DEFENSOR PÚBLICO-ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº236/2012
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.34 da Resolução
nº389, de 11 de dezembro de 1996. RESOLVE: Designar a Deputada
RACHEL MARQUES, como Procuradora Especial da Mulher, e como
Procuradoras Adjuntas de Primeira, Segunda e de Terceira,
respectivamente, as Deputadas Bethrose, Dra. Silvana e Anapaula Cruz,
para compor a Procuradoria Especial da Mulher na Segunda Sessão
Legislativa da 28ª (Vigésima Oitava) Legislatura da Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará. PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARÁ, em 16 de março de 2012.

Deputado Roberto Cláudio
PRESIDENTE

***  ***  ***

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO CEARÁ, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA e no uso das
atribuições legais que lhe confere o art.78, inciso V, da Lei nº12.509, de
06 de dezembro de 1995, RESOLVE nomear, a partir de 01 de março de
2012, nos termos do art.8º, combinado com o art.17, inciso III, da Lei
nº9.826, de 14 de maio de 1974, PAULO HIRAM STUDART GURGEL
MENDES, Procurador do Estado, matrícula nº163110-1-4, folha 0081,
lotado na Procuradoria Geral do Estado do Ceará, ora à disposição desta
Corte, com ônus para a origem, conforme Portaria nº264/2012, do
Exmo. Sr. Secretário do Planejamento e Gestão, publicada do Diário
Oficial do Estado de 22 de março de 2012, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Procurador Geral, simbologia TCE-01,
com carga horária de 40 horas semanais. TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 23 de março de 2012.

Conselheiro Pedro Augusto Timbó Camelo
VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

***  ***  ***

PORTARIA Nº76/2012 - O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, NO EXERCÍCIO EVENTUAL
DA PRESIDÊNCIA, e no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta na Resolução nº01671/2000-TC, alterada pela Resolução
nº1922/2007-TC e pela Resolução Administrativa nº004/2008-TC,
atualizada pela Resolução Administrativa nº04/2011-TC, bem como no
Processo nº02318/2012-6-TC; RESOLVE autorizar o servidor JOSÉ
RICARDO MOREIRA DIAS, Técnico de Controle Externo Ref. 12,
matrícula 0108-5, ocupante do cargo comissionado de Coordenador
Técnico, símbolo TCE-04, para viajar à cidade de Salvador/BA, nos dias
25 e 26/03/2012, a fim de participar do “Encontro Técnico de Auditoria
Operacional”, concedendo-lhe 02 (duas) diárias, no valor unitário de
R$400,00 (quatrocentos reais), totalizando R$800,00 (oitocentos reais),
e passagens aéreas para os trechos Fortaleza/Salvador/Fortaleza, devendo
a referida despesa correr à conta da dotação orçamentária do PROMOEX,
mais uma ajuda de custo no valor de R$200,00 (duzentos reais), à conta da
dotação orçamentária própria. TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de março de 2012.

Conselheiro Pedro Augusto Timbó Camelo
VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO EVENTUAL DA

PRESIDÊNCIA

***  ***  ***
PORTARIA Nº77/2012 - O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, NO EXERCÍCIO EVENTUAL
DA PRESIDÊNCIA, e no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta na Resolução nº01671/2000-TC, alterada pela Resolução
nº1922/2007-TC e pela Resolução Administrativa nº004/2008-TC,
atualizada pela Resolução Administrativa nº04/2011-TC, bem como no
Processo nº02318/2012-6-TC; RESOLVE autorizar o servidor
EMILSON PINHEIRO COELHO NETO, Analista de Controle Externo
Ref. 01, matrícula 0882-0, para viajar à cidade de Salvador/BA, nos dias
25 e 26/03/2012, a fim de participar do “Encontro Técnico de Auditoria
Operacional”, concedendo-lhe 02 (duas) diárias, no valor unitário de
R$300,00 (trezentos reais), totalizando R$600,00 (seiscentos reais), e
passagens aéreas para os trechos Fortaleza/Salvador/Fortaleza, devendo a
referida despesa correr à conta da dotação orçamentária do PROMOEX,
mais uma ajuda de custo no valor de R$200,00 (duzentos reais), à conta da
dotação orçamentária própria. TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de março de 2012.

Conselheiro Pedro Augusto Timbó Camelo
VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO EVENTUAL DA

PRESIDÊNCIA

***  ***  ***
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS
Nº14/2011, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

CEARÁ
Processo nº00700/2012-4-TC. Órgão Gerenciador: Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará, CNPJ nº06.750.525/0001-20, Av.
Desembargador Moreira nº2807, Dionísio Torres, Fortaleza/CE. Órgão
Não Participante (carona): Tribunal de Contas do Estado do Ceará
(TCE/CE), CNPJ nº09.499.757/0001-46, Rua Sena Madureira nº1047,
Centro, Fortaleza/CE. Fornecedor: G B COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ nº10.782.385/0001-
40, Rua São Mateus nº220, sala 03, Parreão, Fortaleza/CE. Objeto:
Aquisição de 150 (cento e cinquenta) potes de cappuccino
tradicional e 100 (cem) potes de cappuccino diet, e 5 (cinco)
caixas de açúcar refinado em sachê. Justificativa: Economia na
realização de procedimentos licitatórios com preços abaixo dos praticados


